



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-एम.एच.-अ.-13112025-267613
CG-MH-E-13112025-267613

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 4960]

नई दिल्ली, बुधवार, नवम्बर 12, 2025/कार्तिक 21, 1947

No. 4960]

NEW DELHI, WEDNESDAY, NOVEMBER 12, 2025/KARTIKA 21, 1947

रेल मंत्रालय

(मध्य रेलवे)

अधिसूचना

मुंबई, 29 अक्टूबर, 2025

रेलवे (संशोधन) अधिनियम 2008 की धारा 20E के तहत

का.आ. 5115(अ).— केन्द्रीय सरकार, ने रेल अधिनियम, 1989 (1989 का 24), एवं रेलवे (संशोधन) अधिनियम 2008 (2008 का 11) (जिसे इसमें इसके पश्चात उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 20 'क' की उपधारा (1) के अधीन जारी, भारत के राजपत्र, असाधारण भाग 2, खण्ड 3, उपखण्ड (II) तारीख 04 जुलाई 2025 में प्रकाशित भारत सरकार के रेल मंत्रालय (रेल्वे बोर्ड) की अधिसूचना संख्यांक का. आ. 3002(अ) तारीख 04 जुलाई 2025 (जिसे इसमें इसके पश्चात उक्त अधिसूचना कहा गया है, द्वारा उक्त अधिसूचना से उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि को, महाराष्ट्र राज्य के पुणे जिले में विशेष रेल परियोजना अर्थात्, "पुणे-मिरज दुहेरीकरण" परियोजना के निष्पादन, अनुरक्षण, प्रबंधन और प्रचालन के लिए अपेक्षित है, ऐसी भूमि का अर्जन करने के आशय की घोषणा की थी।

और, उक्त अधिसूचना का सार उक्त अधिनियम की धारा 20क की उपधारा (4) के अधीन दैनिक समाचार पत्र में उपविभागीय अधिकारी मिरज द्वारा, "दैनिक केसरी" व "दैनिक सत्यदूत" में तारीख 10 जुलाई 2025 को प्रकाशित किया गया था। और इस गांव में आक्षेप प्राप्त हुए थे। उक्त अधिसूचना पर प्रभावित खाताधारकों की आपत्तियाँ समय सीमा के भीतर प्राप्त हुई हैं। प्राप्त उक्त आपत्तियों पर सक्षम प्राधिकारी उपविभागीय अधिकारी मिरज द्वारा सुनवाई आयोजित की गई थी। इसलिए, स्तर निहाय कार्रवाई की गई है और खाताधारकों की मांगपर कार्रवाई की गई है।

और, उक्त अधिनियम की धारा 20ड की उपधारा (1) के अनुसरण में सक्षम अधिकारियों ने अपनी रिपोर्टें केंद्रीय सरकार को प्रस्तुत कर दी हैं। अतः अब केंद्रीय सरकार, सक्षम प्राधिकारी से उक्त रिपोर्ट के प्राप्त होने पर और उक्त अधिनियम की धारा 20ड की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, यह घोषणा करती है कि इससे उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि पूर्वोक्त प्रयोजन के लिए अर्जित की जाएगी।

और यह कि केंद्रीय सरकार उक्त अधिनियम की धारा 20ड की उपधारा (2) के अनुसरण में यह घोषणा करती है कि राजपत्र में इस अधिसूचना के प्रकाशित होने पर इससे उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि सभी विलंगमो से मुक्त होकर केंद्रीय सरकार में आत्यांकित रूप से निहित हो जाएगी।

अनुसूची

महाराष्ट्र राज्य के सांगली जिले में तालुका मिरज के अंतर्गत 01 गांव का, सक्षम प्राधिकारी अर्थात् उपविभागीय अधिकारी मिरज के अधीन विशेष रेल परियोजना “पुणे-मिरज दुहेरीकरण” के लिए अर्जित की जाने वाली भूमि का संरचना या उसके रहित संक्षिप्त विवरण।

अ.क्र.	भूसंपादन प्रकरण क्रमांक	गांव का नाम	तालुका	७/१२ अनुसार भूधारक का नाम	गट न.	भूधारण पद्धति	७/१२ अनुसार कुल क्षेत्र (हे.आर.)	संपादनक्षेत्र (हे.आर.)
1	एस आर 01/2025	नांदे	मिरज	मेहरून जलाल कुलकर्णी आयेशा आलम कवटेकर रशिदा इब्राहीम मुजावर शकीला जलाल मुल्ला जैतनुबी महमद फकीर गौस तायरशा फकीर मासूम तायरशा फकीर चांदबी तायरशा फकीर रहिमत बाबासाब मुजावर मुमताज अब्बास मुलाणी नलिनी महावीर चौगुले	132	1	1.31	0.07
2	एस आर 01/2025	नांदे	मिरज	वसंत जनगोंडा पाटील महावीर मलगोंडा पाटील आदिनाथ मलगोंडा पाटील	134	1	0.40	0.31
3	एस आर 01/2025	नांदे	मिरज	वसंत जनगोंडा पाटील विजयकुमार जनगोंडा पाटील	135	1	0.65	0.25
4	एस आर 01/2025	नांदे	मिरज	बेबीताई विजयकुमार पाटील संजयकुमार नेमगोंडा नरदे राजकुमार नेमगोंडा नरदे	136	1	1.32	0.02
5	एस आर 01/2025	नांदे	मिरज	शितल अजित पाटील	143	1	1.31	0.19
6	एस आर 01/2025	नांदे	मिरज	शैलजा धनपाल पाटील सतीश धनपाल पाटील बापुसो सातगोंडा पाटील	144	1	0.80	0.02
7	एस आर 01/2025	नांदे	मिरज	सुरेश नेमगोंडा पाटील सुरेखा सुरेश मुजाप्पा सुनिता प्रदीप पाटील सुजाता शितलकुमार मेहता विमल नेमगोंडा पाटील राजेश आण्णा पाटील त्रिशाला आण्णा पाटील उषादेवी गुमट पाटील शुभांगी अभिजित पाटील प्रशांत गुमट पाटील वत्सला जयकुमार पाटील सुधीर जयकुमार पाटील	153	1	3.27	0.31

अ.क्र.	भूसंपादन प्रकरण क्रमांक	गाव का नाम	तालु का	७/१२ अनुसार भूधारक का नाम	गट न.	भूधारण पद्धती	७/१२ अनुसार कुल क्षेत्र (हे.आर.)	संपादनक्षे (हे.आर.)
				सुनील जयकुमार पाटील				
8	एस आर 01/2025	नांद्रे	मिरज	बाबासो पायगोंडा पाटील रावसो पायगोंडा पाटील	156	1	0.18	0.08
9	एस आर 01/2025	नांद्रे	मिरज	विलासमती श्रीकांत पाटील विजय श्रीकांत पाटील महावीर आदगोंडा पाटील कमल बबन पाटील सुनील बबन पाटील	157	1	0.06	0.06
10	एस आर 01/2025	नांद्रे	मिरज	बाबासो पायगोंडा पाटील रावसो पायगोंडा पाटील	158	1	0.25	0.05
11	एस आर 01/2025	नांद्रे	मिरज	अनिल पायगोंडा पाटील महावीर नेमगोंडा पाटील बाळासो पायगोंडा पाटील	159 अ	2	1.24	0.10
12	एस आर 01/2025	नांद्रे	मिरज	बाबासो पायगोंडा पाटील रावसो पायगोंडा पाटील	159 ब, ड	2	0.79	0.04
13	एस आर 01/2025	नांद्रे	मिरज	चंद्रकांत धनपाल पाटील	159 क, इ	2	0.70	0.00.30
14	एस आर 01/2025	नांद्रे	मिरज	शुभांगी शशिकांत पाटील अभिजित शशिकांत पाटील अक्षता अशोक पाटील वत्सला गजानन पाटील ए.कू.मै. दि. महाराष्ट्र सह. भूविका सर्वक राकेश शामगोंडा पाटील	218	2	2.66	0.26
15	एस आर 01/2025	नांद्रे	मिरज	सोमनाथ बाळासो तांदळे वंदन गजानन तांदळे ऋषिकेश दीपक तांदळे अ.पा.क. आजी साधना प्रांजली दीपक तांदळे अ.पा.क. आजी साधना	700 ब	1	0.70	0.16
16	एस आर 01/2025	नांद्रे	मिरज	बाबासो रामगोंडा पाटील अविनाश बाबासो पाटील भारत बाबासो पाटील सुनील सुभाष पाटील पुष्पावती नेमगोंडा पाटील अनिता अरुण हेरवाडे वैशाली किरण पाटील रुपाली प्रकाश पाटील नीलम प्रदीप पाटील माणिक सुदर्शन गाढवे बाहुबली सुभाष पाटील	701 ब	1	2.09	0.14
						कुल	17.73 (हे.आर.)	2.0630 (हे.आर.)

[फा. सं. G197/PUNE-MIRAJ Doubling/NADRE vlg/Sangli/20E]

अवनीश कुमार पाण्डेय, मुख्य प्रशासनिक अधिकारी (निर्माण)

MINISTRY OF RAILWAYS**(Central Railway)****NOTIFICATION**

Mumbai, the 29th October, 2025

Under clause 20E of the Railway (Amendment) Act 2008

S.O. 5115(E).— Whereas, by the notification of the Government of India, in the Ministry of Railways (Railway Board), number, S.O 3002 (E) dated the 4th July 2025 published in Gazette of India, Extraordinary, Part II, section 3 Sub-section (ii), dated the 4th July 2025 (hereinafter referred to as the said notification) and issued under sub-section (1) of section 20 (A) of the Railway Act, 1989 (24 of 1989) and Railway (Amendment) act, 2008 (11 of 2008) (hereinafter referred to as the said Act), the Central Government declares its intention to acquire the land specified in the schedule annexed to the said notification for the purpose of execution, maintenance, management and operation of Special Railway Project, namely **“PUNE-MIRAJ RAILWAY DOUBLING PROJECT”** Project in the district of **Sangli** in the State of Maharashtra.

And whereas, the substance of the said notification was published in daily News Paper namely “Dainik Kesari” and “Dainik Satyadoot” dated 10th July 2025, by SDO Miraj under sub section (4) of section 20A of the said Act;

And whereas, objections have been received in this village. The objections of the affected account holders on the said notification have been received within the time limit. Hearing on the said objections received was conducted by the competent authority Sub-Divisional Officer, Miraj. Therefore, stage-wise action has been taken and the necessary action is taken by competent authority.

And whereas, in pursuance of sub-section 20 E of the said Act, the competent authority has submitted its report to the Central Government;

Now therefore, upon receipt of the report of the Competent Authority and in exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 20 E of the said Act, the Central Government hereby declares that the lands specified in the schedule annexed hereto shall be acquired for the aforesaid purpose;

And further, in pursuance of sub-section (2) of section 20 E of the said Act, the Central Government hereby declares that on publication of this notification in the official Gazette, the land specified in the schedule annexed hereto shall vest absolutely in the Central government free from all encumbrances.

SCHEDULE

Brief description of the land to be acquired, with or without structures, falling within the Special Railway Project **“PUNE-MIRAJ RAILWAY DOUBLING PROJECT”** in 01 no. village of Miraj Taluka under the Competent Authority for Land Acquisition and Sub-Divisional Officer, Miraj of district Sangli in the State of Maharashtra.

S.N.	L.A.Case No.	Name of village	Tahasil	Name of Landholder as per 7/12	Survey no.	Land holding method	Total area as per 7/12 (H.a.)	Acquisition Area (H.a.)
1	S.R. 01/2025	Nandre	Miraj	Meharun jalal Kulkarni Aayesha aalamkavatekar Rashida Ibrahim Mujawar Shakila Jalal Mulla Jaitanubi Mahamad Fakir Gous tayarasha fakir Masum Tayarasha Fakir Chandabi Tayarasha Fakir Rahimat babasab Mujawar Mumtaj Abbas Mulani Nalini Mahavir Chougule	132	1	1.31	0.07

S.N.	L.A.Case No.	Name of village	Tahasil	Name of Landholder as per 7/12	Survey no.	Land holding method	Total area as per 7/12 (H.a.)	Acquisition Area (H.a.)
2	S.R. 01/2025	Nandre	Miraj	Vasant Jangonda patil Mahavir Malgonda Patil Adinath Malgonda Patil	134	1	0.40	0.31
3	S.R. 01/2025	Nandre	Miraj	Vasant Jangonda patil Vijaykumar Jangonda patil	135	1	0.65	0.25
4	S.R. 01/2025	Nandre	Miraj	Bebitai Vijaykumar patil Sanjaykumar Nemgonda Narade Rajkumar Nemgonda Narade	136	1	1.32	0.02
5	S.R. 01/2025	Nandre	Miraj	Shital Ajit Patil	143	1	1.31	0.19
6	S.R. 01/2025	Nandre	Miraj	Shailaja Dhanpal Patil Satish Dhanpal Patil BapusoSatgonda Patil	144	1	0.80	0.02
7	S.R. 01/2025	Nandre	Miraj	Suresh Nemgonda Patil Sureskha Suresh Munjappa Sunita Pradip Patil Sujata Shitalkumar Mehata Vimal Nemgonda Patil Rajesh Anna Patil Trishala Anna Patil Ushadevi Gumat Patil Shubhangi Abhijit Patil Prashant Gumat Patil Vastala Jaykumar Patil Sudhir Jaykumar Patil Sunil Jaykumar Patil	153	1	3.27	0.31
8	S.R. 01/2025	Nandre	Miraj	Babaso Paygonda Patil Ravaso Paygonda Patil	156	1	0.18	0.08
9	S.R. 01/2025	Nandre	Miraj	Vilasmata Shrikant Patil Vijay Shrikant Patil Mahavir Adgonda Patil Kamal Baban Patil Sunil Baban Patil	157	1	0.06	0.06
10	S.R. 01/2025	Nandre	Miraj	Babaso Paygonda Patil Ravaso Paygonda Patil	158	1	0.25	0.05
11	S.R. 01/2025	Nandre	Miraj	Anil Paygonda Patil Mahavir Nemgonda Patil Balaso Paygonda Patil	159 अ	2	1.24	0.10
12	S.R. 01/2025	Nandre	Miraj	Babaso Paygonda Patil Ravaso Paygonda Patil	159 ब, ड	2	0.79	0.04
13	S.R. 01/2025	Nandre	Miraj	Chandrakant Dhanpal Patil	159 क, इ	2	0.70	0.00.30
14	S.R. 01/2025	Nandre	Miraj	Shubhangi Shashikant Patil Abhijit Shashikant Patil Akshata Ashok Patil Vastala Gajanan Patil(UFM) Maharashtra land development bank ltd Rakesh Shamgonda Patil	218	2	2.66	0.26
15	S.R. 01/2025	Nandre	Miraj	Somanth Balaso Tandale Vandan Gajanan Tandale Rushikesh Dipak Tandale	700 ब	1	0.70	0.16

S.N.	L.A.Case No.	Name of village	Tahasil	Name of Landholder as per 7/12	Survey no.	Land holding method	Total area as per 7/12 (H.a.)	Acquisition Area (H.a.)
				N.G.grandmother Sadhana Pranjali Dipak Tandale N.G.grandmother Sadhana				
16	S.R. 01/2025	Nandre	Miraj	Babaso Ramgonda Patil Avinash Babaso Patil Bharat Babaso Patil Sunil Subhash Patil Pushpawati Nemgonda Patil Anita Arun Herwade Vaishali Kiran Patil Rupali Prakash Patil Neelam Pradip Patil Manik Sudarshan Gadave Bahubali Subhash Patil	701 अ	1	2.09	0.14
						Total	17.73 Ha	2.0630 Ha

[F. No. G197/PUNE-MIRAJ Doubling/NADRE vlg/Sangli/20E]

AVANISH KUMAR PANDEY, Chief Administrative Officer (Construction)